ATA DA 27ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 23 DE AGOSTO DE 2021.

	PRESIDÊNCIA:
	Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereador SILVIO DOS SANTOS

	SECRETARIA:
	Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL
Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO
Vereador SILVIO DOS SANTOS

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a realização da 27ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, registrou-se a presença dos vereadores: Abelardo W. da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). Com a presença de 10 dos vereadores e havendo número legal, o Presidente instalou a sessão. Em seguida colocou em votação a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 16 de agosto, que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores presentes. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: Da Prefeitura, respondendo os Requerimentos nºs 119, 324, 440, 563, 573, 583, 584, 590, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598 e 600/2021. Da Secretaria Estadual de Saúde, agradecendo a Moção nº 70/2021. Do Departamento de Estradas e Rodagem, respondendo o Requerimento nº 211/2021. Da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, respondendo o Requerimento nº 400/2021. Do Conselho Municipal de Assistência Social, convidando para participar da XIV Conferência Municipal de Assistência Social, a ser realizada no dia 31 de agosto de 2021, das 12h30 às 17h, via plataforma Google Meet. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei nº 51/2021, de iniciativa dos Vereadores Palhinha e Alessandra Lucchesi, que dispõe sobre a obrigatoriedade de inserção do símbolo mundial da conscientização do Transtorno do Espectro Autista (TEA), nas placas de atendimento prioritário, no âmbito do município de Botucatu. 2) Projeto de Lei nº 52/2021, de iniciativa do Vereador Sargento Laudo, que denomina de “José Martins Filho” a “Rua VI” localizada no Loteamento Residencial Mirante da Serra. Requerimento de pesar n° 68/2021. Foi registrada a presença do vereador Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani). Requerimentos apresentados e aprovados: Do vereador Silvio n° 632 e 647, do vereador Cula n° 633, dos vereadores Lelo Pagani e Cula n° 634, do vereador Lelo Pagani n° 635, 641 e 646, do vereador Sargento Laudo n° 637 e 638, dos vereadores Alessandra Lucchesi e Cula n° 639, dos vereadores Alessandra Lucchesi, Lelo Pagani e Cula n° 640, dos vereadores Alessandra Lucchesi Erika da Liga do Bem, Cláudia Gabriel, Silvio e Palhinha n°s 642 e 643, do vereador Abelardo n°s 644 e 645, da vereadora Rose Ielo n°s 648, 649 e 652, dos vereadores Marcelo Sleiman e Erika da Liga do Bem n° 650, do vereador Marcelo Sleiman n° 651. Moções apresentadas e aprovadas: da vereadora Claudia Gabriel n° 94, da vereadora Rose Ielo n° 95, do vereador Sargento Laudo n° 96. Indicação: da vereadora Claudia Gabriel n° 182. Após o término do Pequeno Expediente teve início o período do Grande Expediente, fizeram uso da palavra os vereadores: Rose Ielo, Palhinha, Lelo Pagani, Sargento Laudo, Erika da Liga do Bem, Marcelo Sleiman, Cláudia Gabriel, Cula, Alessandra Lucchesi, Abelardo e Silvio. Encerrado o Grande Expediente, o Presidente solicitou que a Secretária realizasse a chamada dos vereadores para a Ordem do Dia, com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei Complementar nº 05/2021 - de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre a isenção do Imposto sobre transmissão de bens imóveis por ato oneroso “inter vivos” (ITBI), Imposto sobre a prestação de serviços de qualquer natureza (ISSQN) e Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU), nos empreendimentos vinculados ao Programa Casa Verde e Amarela, e dá outras providências. Fizeram uso da palavra os Vereadores Lelo Pagani, Marcelo Sleiman (aparteado pelos vereadores Rose Ielo e Silvio) e Sargento Laudo. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Foi colocada em votação a mensagem do Poder Executivo que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei nº 37/2021 - de iniciativa do Vereador Cula, que denomina de “Eduardo Rays Filho” a Rua VIII localizada no loteamento Residencial Mirante da Serra. Pela ordem, o vereador Cula solicitou a leitura da justificativa e fez uso da palavra sendo aparteado pelos vereadores Alessandra Lucchesi, Lelo Pagani, Rose Ielo e Marcelo Sleiman. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Lei nº 41/2021 - de iniciativa do Vereador Abelardo, que denomina de “José Roberto Basso” a “Rua 09” localizada no loteamento Jardim Dom Henrique. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Foi colocada em votação a emenda de autoria do Vereador Abelardo que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. 4) Projeto de Lei nº 43/2021 - de iniciativa dos Vereadores Alessandra Lucchesi e Palhinha, que institui a Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista, em Botucatu e dá outras providências. Fizeram uso da palavra os vereadores Alessandra Lucchesi (aparteada pelo vereador Lelo Pagani) e Palhinha (aparteado pelo vereador Sargento Laudo). Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente encerrou a Sessão. Eu, Erika Svícero Martins, Supervisora de Processo Legislativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, ___________________________
Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, _______________________________ Vereadora Cláudia Maria Gabriel.

esm